
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 11Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

RESOLVE:       
LOTAR, o servidor JOSÉ ANGELO BARLETTA CRESCENTE 
JUNIOR, cargo MÉDICO, matricula n°5912693/1 no CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 976825

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

Portaria Nº 536/2016 - SESPA
Dispõe sobre a alteração da denominação da Comissão Estadual 
de Erradicação dos Acidentes de Motor com Escalpelamento em 
Embarcações no Estado do Pará e nomeação de seus membros.
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual 7.021,de 24/07/2007 e;
CONSIDERANDO a Lei Federal 9.537 de 11 de dezembro 
de1997, que dispõe sobre a segurança do tráfego aquaviário sob 
jurisdição nacional e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 6.935, de 21 de dezembro de 
2006, que determina o uso de carenagem sobre o eixo do motor 
em embarcações no Estado do Pará;
CONSIDERANDO que para o enfrentamento aos acidentes 
com escalpelamento em embarcações são necessários pactos 
de responsabilidade e formação de uma rede entre Gestores do 
Governo do Estado, Gestores Municipais e da Sociedade Civil, 
na prevenção, conscientização pública e assistência integrada as 
vitimas.
RESOLVE:
Art. 1º - A Comissão Estadual de Erradicação dos Acidentes de 
Motor com Escalpelamento em Embarcações no Estado, onde se 
lê Erradicação, Leia-se Enfrentamento.
PARAGRAFO ÚNICO: Nomear Comissão Estadual 
de Enfrentamento dos Acidentes de Motor com 
Escalpelamento em Embarcações no Estado do Pará.
DAS COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO
a) Defi nir a Política Pública Estadual para Enfrentamento aos 
Acidentes de Motor com Escalpelamento em Embarcações no 
Estado do Pará;
b) Contribuir com as atividades de capacitação e monitoramento 
dos Comitês Municipais de Enfrentamento ao Escalpelamento;
c) Participar das ações de conscientização pública, campanhas 
de prevenção, ofi cinas técnicas, seminários e de outros eventos 
pertinentes às funções;
d) Elaborar o Plano Estadual de Trabalho da Comissão;
e) Apresentar, ao fi nal de cada ano, relatório das atividades 
individuais desenvolvidas de cada Entidade e Instituição para que 
o integre ao relatório anual condensado com todas as atividades 
dos componentes da Comissão.
Art. 2º - Que a Política Estadual de Enfrentamento aos Acidentes 
de Motor com Escalpelamento será coordenada pela Secretaria 
de Estado de Saúde Pública (SESPA).
Art. 3º - Que a Comissão será composta de 2 (dois) representantes 
aqui nomeados, sendo 1 (um) titular e 1 (um) suplente, dos 
seguintes Órgãos e Entidades Públicas e da Sociedade Civil:
1. Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA)

Titular: Maria do Socorro Lucas Bandeira
Suplente: Odilene do Socorro Pinheiro Silva

2. Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Denise Correa Soares da Mota

Suplente: Gilda Maria Maia Martins Saldanha
3. Secretaria de Estado de Assistência 

Social,Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER)
Titular: Jarina do Socorro da Silva Gomes
Suplente: Valéria Pinto Pípolos Pinheiro

4. Secretaria Municipal de Saúde de Belém 
(SESMA)

Titular: Andrea Cristina Santos Baker
Suplente: Michely Lima Brito Buarque de Lima

5. Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMP)

Titular: Maria do Socorro da Silva Ruivo
Suplente: Maria Luzia de Matos

6. Hospital Metropolitano de Urgência e 
Emergência (HMUE)

Titular: Milvio Tavares de Oliveira Neto
Suplente: FabielSpaniVendramin

7. Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza 
(HUBFS)

Titular: Aline Carneiro Bezerra
Suplente: Helenice de Jesus Cartágenes de Oliveira

8. Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança 
e Medicina do Trabalho

(FUNDACENTRO)
Titular: Doracy Moraes de Souza

Suplente: Helio Vitor de Andrade Filho

9. Fundo das Nações Unidas para a Infância 
(UNICEF)

Titular: Antonio Carlos Borba Cabral
Suplente: Ida Pietricovsky Oliveira

10. Ministério Público do Pará/Procuradoria Geral 
de Justiça

Titular: Suely Regina F. A. Catete
Suplente: Ioná Silva de Sousa

11. Defensoria Pública da União no Pará (DPU/PA)
Titular: Marilia Figueiredo Melo

Suplente:
12. Conselho Regional de Psicologia (CRP10)

Titular: Jureuda Duarte Guerra
Suplente: Ana Carolina Araújo de A. Lins

13. ONG dos Ribeirinhos Vítimas de Acidente do 
Motor (ORVAM)

Titular: Maria Cristina de Jesus dos Santos
Suplente: Elizabeth Jesus dos Santos

14. Conselho de Secretarias Municiais de Saúde do 
Estado do Pará (COSEMS)

Titular: Antônio Jorge Silva Araújo
Suplente: José Carlos Machado de Carvalho

15. Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA)
Titular: João Fonseca Gouveia

Suplente: Emanuel Conceição Resque de Oliveira
16. Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA)

Titular: Capitão QOBM Manoel Leonardo Costa Sarges
Suplente: 1º Tenente QOBM Antoniel Nascimento de Sousa

17. Marinha do Brasil/Capitania dos Portos da 
Amazônia Oriental(CPAOR)

Titular: Fernanda de Almeida Giglio
Suplente: Lúcio Flávio Ribeiro Batista

§ - Os membros da referida Comissão terão mandato de 3 (três) 
anos podendo ser reconduzidos ao cargo por mais 3 (três) anos.
Parágrafo Único: A Marinha do Brasil/Capitania dos Portos da 
Amazônia Oriental (CPAOR) participará da Comissão na condição 
de Colaboradora.
Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Jesus Manuel Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 977090

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 672 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/196728;
R E S O L V E: Designar o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO 
PEREIRA, matrícula nº 572051747, para acompanhar e fi scalizar  
execução dos serviços constantes no Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do escritório do 3° CRS/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 976990

Portaria Nº 673 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/196728;
R E S O L V E: Designar a servidora HELENA DE NAZARÉ 
MORAIS ALVES, matrícula nº 0721174, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 2° CRS/SESPA (Escritório e U. 
S. S. CAETANO DE ODIVELAS), adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 976994

CONTRATO
.

Contrato: 036/2016.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente (Equipamentos) para a implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2015 e seus 
Anexos, bem como a Proposta da Contratada constantes no Proc. 
2014/316432.
Data da Assinatura: 22/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 22/06/2016 a 21/06/2017
Valor Total: R$ 325.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 907582; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0130004570.
Contratado: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rua João Ropelatto, nº 202,Bairro Nereu Ramos, CEP: 
89.265-520, Jaraguá do Sul/SC.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 977070

Contrato: 037/2016.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente (Equipamentos) para a implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2015 e seus 
Anexos, bem como a Proposta da Contratada constantes no Proc. 
2014/316432.
Data da Assinatura: 22/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 22/06/2016 a 21/06/2017
Valor Total: R$ 40.500,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 907582; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0130004570.
Contratado: CEI-COMÉRCIO,EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
Endereço: Estrada dos Bandeirantes, nº 6373, Lote 2, PAL 23929, 
Quadra 6, Bairro Curicica, CEP: 22.780-081, Jacarepaguá/RJ. 
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 977073

Contrato: 038/2016.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente (Equipamentos) para a implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2015 e seus 
Anexos, bem como a Proposta da Contratada constantes no Proc. 
2014/316432.
Data da Assinatura: 22/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 22/06/2016 a 21/06/2017
Valor Total: R$ 77.940,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 907582; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0130004570.
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Venda da Esperança, nº 162, Bairro Socorro, 
CEP: 04.763-040, São Paulo/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 977076

Contrato: 039/2016.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente (Equipamentos) para a implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2015 e seus 
Anexos, bem como a Proposta da Contratada constantes no Proc. 
2014/316432.
Data da Assinatura: 22/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 22/06/2016 a 21/06/2017
Valor Total: R$ 42.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 907582; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0130004570.
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
Endereço: Av. Cipriano Santos, nº 580, Bairro Canudos, CEP: 
66.070-000, Belém/PA. 
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 977077

Contrato: 040/2016.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente (Equipamentos) para a implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2015 e seus 
Anexos, bem como a Proposta da Contratada constantes no Proc. 
2014/316432.
Data da Assinatura: 22/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 22/06/2016 a 21/06/2017
Valor Total: R$ 1.077.849,92
Dotação Orçamentária: Atividade: 907582; Elemento de 


